
RR\1231289CS.docx PE691.275v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0158/2021

11.5.2021

ZPRÁVA
o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění prostředků 
z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na základě žádosti 
Estonska – EGF/2020/002 EE/Estonia Tourism
(COM(2021)0151 – C9-0127/2021 – 2021/0076(BUD))

Rozpočtový výbor

Zpravodaj: José Manuel Fernandes



PE691.275v02-00 2/17 RR\1231289CS.docx

CS

PR_BUD_Funds

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

PŘÍLOHA: ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY...............................7

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................9

DOPIS VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI .........................................12

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................16

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................17



RR\1231289CS.docx 3/17 PE691.275v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění prostředků 
z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na základě žádosti Estonska – 
EGF/2020/002 EE/Estonia Tourism
(COM(2021)0151 – C9-0127/2021 – 2021/0076(BUD))

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2021)0151 – C9-0127/2021),

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1309/2013 ze dne 17. 
prosince 2013 o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci (2014–2020) a 
o zrušení nařízení (ES) č. 1927/20061 (dále jen „nařízení o EFG“),

– s ohledem na nařízení Rady (EU, Euratom) č. 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, 
kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–20272, a zejména na článek 8 
tohoto nařízení,

– s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových 
záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně 
plánu zavádění nových vlastních zdrojů3 (dále jen „interinstitucionální dohoda ze dne 
16. prosince 2020“), a zejména na bod 9 této dohody, 

– s ohledem na stanovisko Výboru pro zaměstnanost a sociální věci,

– s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru (A9-0158/2021),

A. vzhledem k tomu, že Unie vytvořila legislativní a rozpočtové nástroje, aby mohla 
poskytovat dodatečnou podporu pracovníkům, kteří jsou postiženi důsledky 
významných změn ve struktuře světového obchodu nebo důsledky celosvětové finanční 
a hospodářské krize, a pomáhat jim při opětovném začlenění na trh práce; vzhledem 
k tomu, že tato pomoc je poskytována v podobě finanční podpory pracovníkům 
a podnikům, pro které pracovali;

B. vzhledem k tomu, že Estonsko předložilo žádost EGF/2020/002 EE/Estonia Tourism 
o finanční příspěvek z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci (dále jen 
„EFG“) v návaznosti na propuštění 10 080 pracovníků4 v hospodářských odvětvích 
řazených v rámci NACE Revize 2 do oddílů 45 (Velkoobchod, maloobchod a opravy 
motorových vozidel), 49 (Pozemní a potrubní doprava), 50 (Vodní doprava), 51 
(Letecká doprava), 52 (Skladování a vedlejší činnosti v dopravě), 55 (Ubytování), 56 
(Stravování a pohostinství), 74 (Ostatní odborné, vědecké a technické činnosti), 77 
(Činnosti v oblasti pronájmu a leasingu), 79 (Činnosti cestovních agentur a kanceláří 

1 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 855.
2 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 11.
3 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 28.
4 Ve smyslu článku 3 nařízení o EFG.



PE691.275v02-00 4/17 RR\1231289CS.docx

CS

a jiné rezervační a související činnosti), 90 (Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti), 91 
(Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení), 92 (Činnosti heren, 
kasin a sázkových kanceláří) a 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) v regionu 
úrovně NUTS 2 Eesti (EE00) v Estonsku5 během referenčního období pro žádost, které 
trvalo od 13. března 2020 do 11. listopadu 2020;

C. vzhledem k tomu, že žádost se týká 1 715 osob samostatně výdělečně činných, které 
přestaly vykonávat svou činnost, a 8 365 pracovníků propuštěných v odvětví cestovního 
ruchu v Estonsku;

D. vzhledem k tomu, že žádost vychází z kritérií pro pomoc stanovených v čl. 4 odst. 2 
nařízení o EFG, která umožňují, aby za výjimečných okolností, zejména pokud jde 
o kolektivní žádosti týkající se malých a středních podniků, mohla být žádost 
považována za přípustnou i v případě, že nejsou zcela splněna kritéria stanovená v čl. 4 
odst. 1 uvedeného nařízení, pokud má propouštění závažný dopad na zaměstnanost 
a místní, regionální nebo národní hospodářství;

E. vzhledem k tomu, že k událostem, které vedly k uvedenému propouštění a ukončení 
činnosti došlo neočekávaně na začátku roku 2020 v důsledku celosvětového šíření 
pandemie COVID-19 a související hospodářské krize, která obzvláště tvrdě zasáhla 
odvětví cestovního ruchu, přičemž náhlá omezení pohybu na mezinárodní úrovni 
způsobila prudký a nepředvídaný pokles mezinárodního cestování a cestovního ruchu;

F. vzhledem k tomu, že pandemie COVID-19 a následná celosvětová hospodářská krize 
způsobily estonskému hospodářství obrovský otřes, zejména pak odvětví cestovního 
ruchu, neboť před krizí pocházelo v Estonsku 90 % výdajů na cestovní ruch 
z mezinárodního cestovního ruchu, zatímco průměr zemí OECD činil přibližně 25 %;

G. vzhledem k tomu, že v roce 2019 dosáhly estonské příjmy z cestovního ruchu nové 
rekordní výše 2,1 miliardy EUR a cestovní ruch byl považován za odvětví významné 
pro konkurenceschopnost Estonska a byly provedeny velké investice do jeho dalšího 
rozvoje;

H. vzhledem k tomu, že odvětví cestovního ruchu dominují malé a střední podniky, které 
mají ve srovnání s většími společnostmi horší odolnost vůči krizím, a že malé a střední 
podniky v Estonsku představují 79,2 % celkové pracovní síly;

I. vzhledem k tomu, že Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci může 
prostřednictvím podpory, kterou poskytne pracovníkům, napomoci přechodu 
k udržitelnějšímu cestovnímu ruchu, a umožnit tak Evropě chránit a propagovat své 
přírodní a kulturní dědictví a zdroje a zároveň nabídnout nové příležitosti pro vytváření 
pracovních míst a inovativních podniků;

J. vzhledem k tomu, že Komise prohlásila, že zdravotní krize COVID-19 vedla 
k hospodářské krizi, vypracovala plán hospodářské obnovy a zdůraznila úlohu EFG, 
který má být použit jako nástroj pro mimořádné události6 na pomoc osobám, jež přišly 
o práci v důsledku celosvětové hospodářské krize;

5 Estonská republika není rozdělena do regionů úrovně NUTS 2.
6 COM(2020)0442.



RR\1231289CS.docx 5/17 PE691.275v02-00

CS

K. vzhledem k tomu, že v Estonsku byly ke zmírnění dopadu pandemie COVID-19 
a související krize na trhu práce použity vnitrostátní i evropská podpora na zachování 
zaměstnanosti prostřednictvím režimů zkrácené pracovní doby a nástroje SURE;

L. vzhledem k tomu, že se jedná o první uvolnění prostředků z EFG v důsledku krize 
COVID-19, a to poté, co Evropský parlament zahrnul do svého usnesení ze dne 18. 
června 2020 o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění prostředků 
z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci (EGF/2020/000 TA 2020 – 
Technická pomoc z podnětu Komise)7 zmínku, že by z EFG mohly být uvolněny 
prostředky na podporu trvale propuštěných pracovníků a osob samostatně výdělečně 
činných v souvislosti s globální krizí způsobenou onemocněním COVID-19, aniž by se 
změnilo nařízení (EU) č. 1309/2013;

1. souhlasí s Komisí, že podmínky stanovené v čl. 4 odst. 2 nařízení o EFG byly splněny, 
a Estonsko má proto podle uvedeného nařízení nárok na finanční příspěvek ve výši 4 
474 480 EUR, což představuje 60 % celkových nákladů, které činí 7 457 468 EUR 
a zahrnují výdaje na individualizované služby ve výši 7 452 468 EUR a výdaje na 
přípravné, řídící, informační a propagační, kontrolní a vykazovací činnosti ve výši 5 000 
EUR;

2. konstatuje, že estonské orgány podaly žádost dne 12. listopadu 2020 a že poté, co 
Estonsko poskytlo další informace, dokončila Komise své posouzení dne 31. března 
2021 a tentýž den o tom informovala Parlament; 

3. konstatuje, že žádost se týká celkem 10 080 pracovníků, a to 1 715 osob samostatně 
výdělečně činných, které přestaly vykonávat svou činnost, a 8 365 pracovníků 
propuštěných v estonském odvětví cestovního ruchu; vyjadřuje politování nad tím, že 
Estonsko očekává, že se opatření zúčastní pouze 5 060 z celkového počtu způsobilých 
příjemců (cíloví příjemci);

4. připomíná, že se očekává, že sociální dopady propouštění budou značné, neboť mezi 
pracovníky v tomto odvětví je velký podíl pracovníků s nízkou kvalifikací, pracovníků 
bez odborné kvalifikace, mladých lidí a sezónních pracovníků a pracovníků na částečný 
úvazek;

5. upozorňuje, že více než 60 % způsobilých osob jsou ženy a že nejzasaženější je věková 
skupina 30 až 64 let;

6. konstatuje, že Estonsko začalo poskytovat individualizované služby cílovým příjemcům 
pomoci dne 1. ledna 2021, a že období způsobilosti pro finanční příspěvek z EFG bude 
proto trvat od 1. ledna 2021 do 1. ledna 2023, s výjimkou formálního vzdělávání nebo 
odborné přípravy – včetně odborného vzdělávání – s dobou trvání dva roky nebo delší, 
které budou způsobilé až do 1. července 2023;

7. připomíná, že pracovníkům a osobám samostatně výdělečně činným mají být 
poskytnuty tyto individualizované služby: odborná příprava zaměřená na trh práce, 
dotace na zahájení podnikání a následná podpora, učňovská příprava, podpora 
formálního studia a příspěvky na odbornou přípravu, včetně příspěvků na odborné 

7 Přijaté texty, P9_TA(2020)0141.



PE691.275v02-00 6/17 RR\1231289CS.docx

CS

vzdělávání;

8. konstatuje, že Estonsko začalo vynakládat správní výdaje na využití EFG dne 1. ledna 
2021, a výdaje na přípravné, řídící, informační a propagační, kontrolní a vykazovací 
činnosti budou tedy způsobilé k obdržení finančního příspěvku z EFG od 1. ledna 2021 
do 1. července 2023;

9. konstatuje, že zdrojem předběžného financování nebo spolufinancování na vnitrostátní 
úrovni je Nadace pro služby trhu práce a sociální dávky, z jejíchž prostředků Estonský 
fond pojištění pro případ nezaměstnanosti jakožto veřejná služba zaměstnanosti 
v Estonsku zajišťuje aktivní opatření na trhu práce; bere na vědomí, že tato nadace je 
zřízena z majetku svěřenského fondu pro dávky v nezaměstnanosti – svěřenského fondu 
pro dávky při propouštění a platební neschopnosti zaměstnavatelů – a z prostředků 
přidělených ministerstvem sociálních věcí ze státního rozpočtu;

10. vítá, že Estonsko vypracovalo po konzultaci s příslušnými orgány a zástupci sdružení 
koordinovaný soubor individualizovaných služeb a že pokrok bude projednán v dozorčí 
radě EUIF, jejímiž členy jsou sociální partneři: dva členové estonské konfederace 
zaměstnavatelů, jeden zástupce estonské konfederace odborových svazů a jeden 
zástupce estonské konfederace odborových svazů zaměstnanců; vítá další konzultace se 
zástupci odvětví cestovního ruchu, které budou uzavřeny po analýze profilu 
propuštěných pracovníků;

11. konstatuje, že po analýze profilu propuštěných pracovníků proběhnou další konzultace 
se zástupci odvětví cestovního ruchu a bude určen nejvhodnější druh podpory 
s ohledem na věkovou strukturu, vzdělanostní profil a další charakteristiky příjemců; 
bere na vědomí, že se dále plánuje případný příspěvek Estonského sdružení hotelů 
a restaurací určený na vytváření některých vzdělávacích opatření souvisejících 
s odvětvím;

12. zdůrazňuje, že estonské orgány potvrdily, že na způsobilé akce není čerpána podpora 
z jiných fondů či finančních nástrojů Unie; 

13. znovu opakuje, že pomoc z EFG nesmí nahrazovat opatření, za něž jsou odpovědné 
podniky na základě vnitrostátních právních předpisů nebo kolektivních smluv;

14. vyzývá Komisi, aby co nejvíce zkrátila čas nutný pro posouzení žádostí o pomoc z EFG 
a pro uvolnění prostředků z EFG s cílem zmírnit tlak na vnitrostátní systémy sociálního 
zabezpečení v souvislosti s krizí COVID-19;

15. schvaluje rozhodnutí uvedené v příloze k tomuto usnesení;

16. pověřuje svého předsedu, aby podepsal toto rozhodnutí společně s předsedou Rady 
a aby zajistil jeho zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie;

17. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení včetně jeho přílohy Radě a Komisi.



RR\1231289CS.docx 7/17 PE691.275v02-00

CS

PŘÍLOHA: ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY

o uvolnění prostředků z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na základě 
žádosti Estonska – EGF/2020/002 EE/Estonia Tourism

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1309/2013 ze dne 17. prosince 
2013 o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci (2014–2020) a o zrušení nařízení 
(ES) č. 1927/20068, a zejména na čl. 15 odst. 4 tohoto nařízení,

s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou Evropské unie a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci 
v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, 
včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů9, a zejména na bod 9 této dohody,

s ohledem na návrh Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci (dále jen „EFG“) poskytuje podporu 
pracovníkům, kteří byli propuštěni, a osobám samostatně výdělečně činným, které 
přestaly vykonávat svou činnost, v důsledku významných změn ve struktuře světového 
obchodu způsobených globalizací nebo v důsledku pokračující celosvětové finanční 
a hospodářské krize nebo v důsledku nové celosvětové finanční a hospodářské krize, 
a poskytuje jim pomoc při jejich opětovném začleňování na trh práce.

(2) EFG nepřekročí maximální roční částku 186 milionů EUR (v cenách roku 2018), jak je 
stanoveno v čl. 8 odst. 1 nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/209310.

(3) Dne 12. listopadu 2020 předložilo Estonsko žádost o uvolnění prostředků z EFG 
v souvislosti s propouštěním a ukončením činností (dále jen „propouštění“) v odvětví 
cestovního ruchu vymezeném hospodářskými odvětvími zařazenými podle statistické 
klasifikace ekonomických činností v Evropském společenství (NACE) Revize 2 do 
oddílů 45 (Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel), 49 (Pozemní 
a potrubní doprava), 50 (Vodní doprava), 51 (Letecká doprava), 52 (Skladování 
a vedlejší činnosti v dopravě), 55 (Ubytování), 56 (Stravování a pohostinství), 74 
(Ostatní odborné, vědecké a technické činnosti), 77 (Činnosti v oblasti pronájmu 
a leasingu), 79 (Činnosti cestovních agentur a kanceláří a jiné rezervační a související 
činnosti), 90 (Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti), 91 (Činnosti knihoven, archivů, 
muzeí a jiných kulturních zařízení), 92 (Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří) 
a 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) v Estonsku. Estonská republika přestavuje 
jednu jednotku v regionech úrovně 2 společné klasifikace územních statistických 

8 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 855.
9 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 29.
10 Nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční rámec 
na období 2021–2027 (Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 15).



PE691.275v02-00 8/17 RR\1231289CS.docx

CS

jednotek (NUTS)11. Tato žádost byla doplněna o další informace poskytnuté v souladu 
s čl. 8 odst. 3 nařízení (EU) č. 1309/2013. Splňuje požadavky na stanovení finančního 
příspěvku z EFG podle článku 13 nařízení (EU) č. 1309/2013.

(4) V souladu s čl. 4 odst. 2 nařízení (EU) č. 1309/2013 je možné žádost Estonska přijmout, 
neboť propouštění má závažný dopad na zaměstnanost a na národní hospodářství.

(5) V souvislosti s uvedenou žádostí Estonska by proto měly být z EFG uvolněny 
prostředky na poskytnutí finančního příspěvku ve výši 4 474 480 EUR.

(6) Aby byly prostředky z EFG uvolněny co nejdříve, mělo by být toto rozhodnutí 
použitelné ode dne jeho přijetí,

PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1
V rámci souhrnného rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 se z Evropského fondu pro 
přizpůsobení se globalizaci uvolňuje částka ve výši 4 474 480 EUR v prostředcích na závazky 
a na platby.

Článek 2
Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. Použije 
se ode dne [datum přijetí].

V Bruselu dne

Za Evropský parlament Za Radu
předseda předseda

11 Nařízení Komise (EU) č. 1046/2012 ze dne 8. listopadu 2012, kterým se provádí nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1059/2003 o zavedení společné klasifikace územních statistických jednotek (NUTS), 
pokud jde o předání časových řad nového regionálního rozdělení (Úř. věst. L 310, 9.11.2012, s. 34).
 Datum vloží Parlament před vyhlášením v Úředním věstníku.



RR\1231289CS.docx 9/17 PE691.275v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

I. Souvislosti

Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci byl zřízen, aby poskytoval dodatečnou pomoc 
pracovníkům, které zasáhly důsledky velkých strukturálních změn světového obchodu. 

Podle ustanovení čl. 8 odst. 1 nařízení Rady (EU, Euratom) č. 2020/2093, kterým se stanoví 
víceletý finanční rámec na období 2021–202712, a článku 15 nařízení (EU) č. 1309/201313 
nesmí fond překročit maximální roční částku 186 milionů EUR (v cenách roku 2018). 

Pokud jde o postup, podle bodu 9 interinstitucionální dohody ze dne 16. prosince 2020 mezi 
Evropským parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových 
záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu 
zavádění nových vlastních zdrojů14, předloží Komise rozpočtovému orgánu v případě 
kladného posouzení žádosti za účelem aktivace fondu návrh na uvolnění prostředků z fondu 
a zároveň odpovídající žádost o převod prostředků.

II. Žádost Estonska a návrh Komise 

Dne 12. listopadu 2020 předložilo Estonsko žádost EGF/2020/002 EE/Estonia Tourism 
o finanční příspěvek z EFG v souvislosti s propuštěním 10 080 pracovníků15 v řadě 
pomocných odvětví souvisejících s cestovním ruchem v regionu úrovně NUTS 2 Eesti 
(EE00)16. 

Po posouzení této žádosti dospěla Komise v souladu se všemi příslušnými ustanoveními 
nařízení o EFG k závěru, že podmínky pro poskytnutí finančního příspěvku z EFG jsou 
splněny. 

Dne 31. března 2021 přijala Komise návrh rozhodnutí o uvolnění prostředků z EFG ve 
prospěch Estonska na podporu opětovného začlenění na trh práce přibližně 5 060 cílových 
příjemců, tj. pracovníků, kteří byli propuštěni, nebo osob samostatně výdělečně činných, které 
přestaly vykonávat svou činnost, ve 14 hospodářských odvětvích řazených v rámci NACE 
Revize 2 do oddílů 45 (Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel), 49 
(Pozemní a potrubní doprava), 50 (Vodní doprava), 51 (Letecká doprava), 52 (Skladování 
a vedlejší činnosti v dopravě), 55 (Ubytování), 56 (Stravování a pohostinství), 74 (Ostatní 
odborné, vědecké a technické činnosti), 77 (Činnosti v oblasti pronájmu a leasingu), 79 
(Činnosti cestovních agentur a kanceláří a jiné rezervační a související činnosti), 90 (Tvůrčí, 
umělecké a zábavní činnosti), 91 (Činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních 
zařízení), 92 (Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří) a 93 (Sportovní, zábavní 
a rekreační činnosti), které všechny souvisejí s estonským odvětvím cestovního ruchu.

12 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 15.
13 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 855.
14 Úř.. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 28.
15 Ve smyslu článku 3 nařízení o EFG.
16 Estonská republika není rozdělena do regionů úrovně NUTS 2.



PE691.275v02-00 10/17 RR\1231289CS.docx

CS

Vzhledem k tomu, že se jedná o několik hospodářských odvětví zařazených do NACE Revize 
2, podalo Estonsko žádost o příspěvek z EFG podle čl. 4 odst. 2, neboť ustanovení čl. 4 odst. 
1b nejsou splněna. Komise tuto výjimku přijímá a žádost považuje za přípustnou.

Jedná se o jedinou druhou žádost v roce 2020 a první žádost, která má být posouzena v rámci 
rozpočtu na rok 2021, včetně nového VFR (nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 
17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–202717, 
a interinstitucionální dohoda ze dne 16. prosince 2020). Rozpočet na rok 2021 má pro platby 
z EFG (před rokem 2021) rezervní rozpočtové položky, které budou použity na platby 
uvolněné podle nařízení o EFG na období 2014–2020. Následné nařízení o EFG na období 
2021–2027 (2018/0202(COD)) má být projednáno na plenárním zasedání v dubnu. To však 
nebude mít na tento postup ani na žádné nadcházející postupy pro uvolnění prostředků 
v rámci starého programu na období 2014–2020 žádný dopad.

Celkový počet 10 080 propuštěných pracovníků byl vypočten součtem 3 873 pracovníků 
z hromadného propouštění, 4 492 pracovníků z faktického ukončení pracovní smlouvy nebo 
uplynutí doby její platnosti a 1 715 osob samostatně výdělečně činných ode dne ukončení 
činnosti, jenž byl stanoven v souladu s vnitrostátními právními nebo správními předpisy.

Žádost se týká 5 060 cílových pracovníků, kteří byli propuštěni, a osob samostatně výdělečně 
činných a týká se uvolnění prostředků z EFG ve prospěch Estonska v celkové výši 4 474 480 
EUR, což představuje 60 % celkových nákladů na navrhované akce.

Aby prokázalo souvislost mezi propouštěním a významnými změnami ve struktuře světového 
obchodu způsobenými globalizací, zakládá Estonsko svou žádost na prohlášení Komise, že 
celosvětová zdravotní krize vedla k celosvětové hospodářské krizi, na kterou reaguje plán 
obnovy vypracovaný Komisí, jenž výslovně zmiňuje EFG jako jeden ze svých nástrojů18. 

V roce 2019 dosáhly příjmy z estonského cestovního ruchu rekordní výše 2,1 miliardy EUR, 
přičemž zahraniční turisté vygenerovali 1,6 miliardy EUR. Cestovní ruch byl považován za 
odvětví významné pro estonskou konkurenceschopnost a do jeho dalšího rozvoje se značně 
investovalo. Estonsko tvrdí, že v roce 2020 zaznamenal celkový obrat estonského 
hospodářství výrazný pokles o 9,5 %. Největší ztráty utrpělo odvětví cestovního ruchu. Jen 
v první polovině roku 2020 se obrat v odvětví cestovního ruchu snížil o 19 % (943 milionů 
EUR). Nejvýraznější pokles v odvětví cestovního ruchu zaznamenaly v první polovině roku 
2020 cestovní agentury a cestovní kanceláře (57,9 %) a ubytovací služby (50,9 %). 

Pět druhů opatření, která mají být pracovníkům, kteří byli propuštěni, a osobám samostatně 
výdělečně činným poskytnuta a pro něž je žádáno spolufinancování z EFG, zahrnují: 

a) odbornou přípravu zaměřenou na trh práce (Je poskytována příjemcům, aby získali nové 
dovednosti a kvalifikace, které jim přinesou více pracovních příležitostí. Výběr odborné 
přípravy může zahrnovat jazykové kurzy, odborné kvalifikace, podnikatelské dovednosti 
a dovednosti na podporu mobility, jako je výuka řízení motorových vozidel. Odborná 
příprava je přizpůsobena individuálním plánům příjemců a současným a budoucím 
trendům na trhu práce.);

17 Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 11.
18 COM(2020)0442.



RR\1231289CS.docx 11/17 PE691.275v02-00

CS

b) dotace na zahájení podnikání a následnou podporu (Lze poskytnout grant na založení nové 
společnosti v maximální výši 6 000 EUR na osobu a následnou podporu až do výše 2 500 
EUR, a to na základě rozpočtu předloženého příjemcem v podrobném obchodním plánu.);

c) učňovskou přípravu pro učení se novým profesním dovednostem a praktickým znalostem 
přímo na pracovišti;

d) podporu formálního studia (Je nabízena úhrada nákladů na formální studium s cílem 
motivovat příjemce, aby zahájili formální odborné nebo vysokoškolské studium. Podpora 
pokrývá náklady na účast a školné v odborném vzdělávání, odborném vyšším vzdělávání 
nebo bakalářském studiu v akreditované instituci.);

e) příspěvky na odbornou přípravu a další příspěvky na podporu účasti příjemců na aktivních 
opatřeních.

Vzhledem k tomu, že velká část příjemců nemá žádnou či jinou než starou odbornou 
kvalifikaci nebo má pouze nízkou úroveň vzdělání, považuje se podpora formálního studia za 
důležitou pro jejich budoucí zaměstnání. Proto jsou upřednostněni příjemci bez předchozího 
vzdělání nebo se zastaralým vzděláním, např. diplomem získaným před více než 15 lety. 
Opatření navíc zohlední současnou situaci na trhu práce v Estonsku a budou klást větší váhu 
na studijní programy v profesních oborech s rostoucí poptávkou po pracovní síle.

Popsaná opatření podle Komise představují aktivní opatření na trhu práce v rámci způsobilých 
opatření podle článku 7 nařízení o EFG a nenahrazují pasivní opatření sociální ochrany.

Estonsko poskytlo požadované informace o opatřeních, která jsou pro dotyčný podnik 
povinná podle vnitrostátních právních předpisů nebo kolektivních smluv. Potvrdilo, že 
finanční příspěvek z EFG nebude taková opatření nahrazovat.

Postup

K uvolnění prostředků z fondu předložila Komise rozpočtovému orgánu žádost o převod 
částky v celkové výši 4 474 480 EUR z rezervy EFG (30 04 02) do rozpočtové položky EFG 
(před rokem 2021) (16 02 99 01). Nebude-li dosaženo dohody, budou v souladu s čl. 15 
odst. 4 nařízení o EFG zahájeny třístranné rozhovory.

Podle interní dohody by měl být do procesu zapojen Výbor pro zaměstnanost a sociální věci, 
aby poskytl konstruktivní podporu a přispěl k posouzení žádostí o uvolnění prostředků 
z fondu.



PE691.275v02-00 12/17 RR\1231289CS.docx

CS

DOPIS VÝBORU PRO ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ VĚCI

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
Wiertz 05U012
BRUSEL

Věc: Stanovisko k uvolnění prostředků z Evropského fondu pro přizpůsobení se 
globalizaci na základě žádosti Estonska – EGF/2020/002 EE/Estonia Tourism 
(2021/0076(BUD))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci (EMPL) a jeho pracovní skupina pro EFG, které 
předsedá místopředseda výboru EMPL Tomáš Zdechovský, projednaly uvolnění prostředků 
z EFG v souvislosti se žádostí EGF/2020/002 EE/Tourism - Estonsko a přijaly následující 
stanovisko.

Výbor EMPL a jeho pracovní skupina se vyslovují pro uvolnění prostředků z fondu na 
uvedenou žádost. V tomto ohledu předkládá výbor EMPL několik připomínek, aniž by však 
zpochybňoval převod plateb.

S pozdravem

Lucia Ďuriš Nicholsonová



RR\1231289CS.docx 13/17 PE691.275v02-00

CS

NÁVRHY

Rozhodnutí výboru EMPL vychází z těchto úvah:

A. vzhledem k tomu, že Estonsko předložilo žádost v souladu s kritérii pro pomoc podle 
čl. 4 odst. 2, tedy odchylně od kritérií podle čl. 4 odst. 1 písm. b) nařízení o EFG, která 
vyžadují, aby v podnicích působících ve stejném hospodářském odvětví definovaném 
v oddíle NACE Revize 2 a nacházejících se v jednom regionu nebo ve dvou sousedících 
regionech vymezených na úrovni NUTS 2 v jednom členském státě během referenčního 
období v délce devíti měsíců dosáhl počet propuštěných pracovníků nejméně 500. 
Jelikož k propouštění nedošlo ve stejném hospodářském odvětví, použije se odchylka 
od čl. 4 odst. 1 písm. b) stanovená v čl. 4 odst. 2;

B. vzhledem k tomu, že žádost Estonska se týká 1 715 osob samostatně výdělečně činných, 
které přestaly vykonávat svou činnost, a 8 365 propuštěných pracovníků z odvětví 
cestovního ruchu v Estonsku, z nichž 3 873 v rámci hromadných propouštění 
oznámených příslušným orgánům. Hromadná propouštění se týkají celkem 68 podniků 
a mají dopad na 5 až 1 440 pracovníků na dotčený podnik. Celkový počet způsobilých 
příjemců pomoci je 10 080;

C. vzhledem k tomu, že mezi pracovníky v tomto odvětví patří velký podíl pracovníků 
s nízkou kvalifikací, pracovníků bez odborné kvalifikace, mladých lidí a sezónních 
pracovníků a pracovníků na částečný úvazek i osob samostatně výdělečně činných; 
vzhledem k tomu, že v odvětví převládají malé a střední podniky, které jsou ve srovnání 
s většími společnostmi méně odolné vůči krizi;

D. vzhledem k tomu, že k událostem, které vedly k uvedenému propouštění a ukončení 
činnosti došlo neočekávaně na začátku roku 2020 v důsledku celosvětového šíření 
pandemie COVID-19 a související hospodářské krize, která obzvláště tvrdě zasáhla 
odvětví cestovního ruchu, přičemž náhlá omezení pohybu na mezinárodní úrovni 
způsobila prudký a nepředvídatelný pokles mezinárodního cestování a cestovního 
ruchu;

E. vzhledem k tomu, že se jedná o první uplatnění prostředků spojené s celosvětovou 
pandemií COVID-19;

F. vzhledem k tomu, že před pandemií COVID-19 zaznamenalo estonské odvětví 
cestovního ruchu rekordní počet návštěvníků; v roce 2019 využilo ubytovacích služeb 
o 5,3 % více mezinárodních a o 5,9 % více tuzemských turistů než v předchozím roce; 
podíl mezinárodních turistů převládal a představoval téměř 60 % všech pobytů; kromě 
toho bylo před pandemií a s ní související hospodářskou krizí 90 % výdajů v oblasti 
cestovního ruchu v Estonsku vytvářeno mezinárodním cestovním ruchem, zatímco 
průměr zemí OECD činil přibližně 25 %;

G. vzhledem k tomu, že Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci může 
prostřednictvím podpory, kterou poskytne pracovníkům, napomoci přechodu 
k udržitelnějšímu cestovnímu ruchu, a umožnit tak Evropě chránit a propagovat své 
přírodní a kulturní dědictví a zdroje a zároveň nabídnout nové příležitosti pro vytváření 
pracovních míst a inovativních podniků;



PE691.275v02-00 14/17 RR\1231289CS.docx

CS

H. vzhledem k tomu, že vnitrostátní i evropská podpora na zachování zaměstnanosti 
prostřednictvím režimů zkrácené pracovní doby a nástroje SURE byly v Estonsku 
použity ke zmírnění dopadu pandemie COVID-19 a související krize na trhu práce;

I. vzhledem k tomu, že Estonsko poskytlo požadované informace o opatřeních, která jsou 
pro dotyčný podnik povinná podle vnitrostátních právních předpisů nebo kolektivních 
smluv; rovněž bylo potvrzeno, že finanční příspěvek z EFG nebude taková opatření 
nahrazovat;

J. vzhledem k tomu, že v souladu s čl. 4 odst. 2 nařízení (EU) č. 1309/2013 je možné 
žádost Estonska přijmout, neboť propouštění má závažný dopad na zaměstnanost a na 
národní hospodářství.

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci proto vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení o estonské žádosti začlenil tyto návrhy:

1. Souhlasí s Komisí, že kritéria pro pomoc stanovená v čl. 4 odst. 1 písm. b) nařízení 
(EU) č. 1309/2013 jsou splněna, a Estonsko má proto v souvislosti s žádostí, již 
předložilo, nárok na finanční příspěvek ve výši 4 474 480 EUR, který představuje 60 % 
celkových nákladů na navrhovaná opatření;

2. konstatuje, že byly splněny všechny procesní požadavky;

3. konstatuje, že zdrojem předběžného financování nebo spolufinancování na vnitrostátní 
úrovni je Nadace pro služby trhu práce a sociální dávky, z jejíchž prostředků Estonský 
fond pojištění pro případ nezaměstnanosti jakožto veřejná služba zaměstnanosti 
v Estonsku zajišťuje aktivní opatření na trhu práce. Nadace je zřízena z majetku 
svěřenského fondu pro dávky v nezaměstnanosti – svěřenského fondu pro dávky při 
propouštění a platební neschopnosti zaměstnavatelů – a z prostředků přidělených ze 
státního rozpočtu ministerstvem sociálních věcí;

4. konstatuje, že Estonsko uvedlo, že koordinovaný balíček individualizovaných služeb 
byl vypracován na základě konzultací s příslušnými orgány a představiteli sdružení. 
Dozorčí rada Estonského fondu pojištění pro případ nezaměstnanosti projednala 
a schválila obecný nástin koordinovaného balíčku dne 7. září 2020 a stav provádění 
opatření EFG bude pravidelně projednáván na zasedáních správní rady. Členy správní 
rady jsou sociální partneři, konkrétně dva členové Estonské konfederace 
zaměstnavatelů, jeden člen Estonské konfederace odborových svazů a jeden člen 
Estonské konfederace odborových svazů zaměstnanců;

5. vítá zejména začlenění aktivních opatření pro trh práce, jako např. odborná příprava pro 
jeho účely s cílem získat nové dovednosti a kvalifikace, dotace na zakládání podniků 
a následná podpora, učňovská příprava pro výuku na pracovišti a podpora formálního 
studia, které tvoří 76,35 % celkového balíčku individualizovaných služeb;

6. bere na vědomí, že po analýze profilu propuštěných pracovníků budou vedeny další 
konzultace se zástupci odvětví cestovního ruchu; Bude určen nejvhodnější druh 
podpory s ohledem na věkovou strukturu, vzdělanostní profil a další charakteristiky 
příjemců. Kromě toho se plánuje případný příspěvek Estonského sdružení hotelů 
a restaurací určený na koncepci některých vzdělávacích opatření souvisejících s daným 
odvětvím.



RR\1231289CS.docx 15/17 PE691.275v02-00

CS



PE691.275v02-00 16/17 RR\1231289CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 10.5.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

38
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, 
Lefteris Christoforou, David Cormand, Paolo De Castro, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, Valentino Grant, 
Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, 
Monika Hohlmeier, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, 
Ioannis Lagos, Hélène Laporte, Pierre Larrouturou, Janusz 
Lewandowski, Margarida Marques, Silvia Modig, Siegfried Mureşan, 
Victor Negrescu, Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, 
Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan 
Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Mario Furore, Henrike Hahn



RR\1231289CS.docx 17/17 PE691.275v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

38 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, Hélène Laporte

NI Mario Furore, Ioannis Lagos

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 
Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Margarida 
Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Francisco Guerreiro, Henrike Hahn

1 -
ID Joachim Kuhs

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


